
Area Sicurezza 
Urbana 

Integrata

P.G. N.: 355785/2023

- Pubblicazione nella sezione Amministrazione  
Trasparente   Si No

(Se sì, l'ordinanza sarà pubblicata nella sezione 
Amministrazione trasparente)

- Contingibile/Urgente  Si No

Pubblicazione

Termine di Validità  / Scadenza: 
Scadenza Permanente

Ultimo giorno di pubblicazione  : 31/05/2023

In Iter

Oggetto: ORDINANZA DI EVACUAZIONE

Operatore Corrente:  

Informazioni Iter

Flusso di Lavoro

16/05/2023. Area Sicurezza Urbana Integrata. Ordinanza Inoltrata.
Operatore: Piergiorgio Nassisi

16/05/2023. Area Sicurezza Urbana Integrata - Direzione. Inviato a: Segretario Generale - Visto.
Operatore: Piergiorgio Nassisi

Sottoscrizioni e Visti

Dati di Lavoro

Dati per la Pubblicazione
     
        

IL SINDACO 

Vista l'allerta meteo n.061/2023 diramata dalla Protezione Civile della Regione 
Emilia-Romagna per la giornata di martedì 16 maggio 2023, la quale segnala 

per la zona C2 (collina bolognese) criticità idraulica - rischio rosso; criticità 

idrogeologica - rischio rosso; criticità per temporali - rischio verde
per la zona D1 (pianura bolognese) criticità idraulica - rischio rosso; criticità 

idrogeologica - rischio verde; criticità per temporali - rischio verde

Vista l'allerta meteo n.062/2023 diramata dalla Protezione Civile della Regione  
Emilia-Romagna per la giornata di mercoledì  17 maggio 2023, la quale segnala 

 per la zona C2 (collina bolognese) criticità idraulica - rischio rosso; criticità 

idrogeologica - rischio rosso; criticità per temporali - rischio verde
 per la zona D1 (pianura bolognese) criticità idraulica - rischio rosso; criticità 

idrogeologica - rischio verde; criticità per temporali - rischio verde

Visto che si sta verificando un innalzamento del livello del torrente Savena tale da  
far prefigurare sue esondazioni in alcuni punti del territorio comunale ; 



Visto che eventuali allagamenti possono costituire pericolo per gli occupanti dei  
piani bassi di alcune abitazioni poste nei pressi dei suddetti torrenti , entro zone di 
attenzione, definite dal Piano di Protezione Civile Comunale ;

Ritenuto, pertanto, di dover tutelare la pubblica incolumità vietando  
temporaneamente ed in via del tutto provvisoria l 'agibilità dei piani bassi di alcuni  
edifici ricadenti nel perimetro del Comune; 

Visti
l'articolo 6 del Decreto Legislativo 02 gennaio 2018, n.1 (di seguito Codice 

della Protezione Civile) che riconosce il Sindaco come autorità territoriale di 
protezione civile;

l'articolo 2 del Codice della Protezione Civile che definisce le funzioni dei 

Comune e, al comma 5, individua le responsabilità del Sindaco e i sui poteri di 
intervento a tutela delle popolazioni interessate al fine di “...prevenire ed 
eliminare gravi pericoli per l'incolumità pubblica...” attribuendo la competenze 
ad adottare provvedimenti contingibili e urgenti di cui all'articolo 54 del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento 
degli Enti Locali), di seguito TUEL;

gli articoli 50 e 54 del TUEL, ed i poteri da questo riconosciuti al Sindaco in 

caso di emergenza, nonché in materia di sicurezza, pubblica incolumità ed 
ordine pubblico a tutela dell 'integrità fisica della popolazione;

il piano di protezione civile del Comune di Bologna .

ORDINA

con decorrenza immediata e fino a termine emergenza ai residenti in :
via Bosi - tutti i civici1.
via Pietro d'Anzola - tutti i civici2.
via Toscana civici 157, 159, 161, 209, 211, 213 e dal civico 175 al civico 181 3.

di evacuare i piani interrati e i piani terra delle abitazioni recandosi ai piani 
superiori, predisponendo quanto necessario per pernottarvi . 

Nel caso in cui ciò non sia possibile e qualora non ci siano alternative praticabili per 
poter pernottare in luogo sicuro (vedasi ospitalità di conoscenti e/o parenti), sarà 
possibile telefonare alla centrale operativa della Polizia Locale (tel. 051/266626) 
per essere indirizzati alle strutture di accoglienza appositamente individuate dal 
Comune. 

In caso di persone non autosufficienti e/o impossibilitate ad evacuare 
autonomamente i locali, occorrerà segnalarlo alla stessa Polizia Locale, che 
attiverà i servizi necessari per effettuare gli spostamenti in piena sicurezza . 

E’ fatto obbligo a chiunque di dare alla presente ordinanza la maggior diffusione 
possibile.

Si richiede al Dirigente della Scuola Primaria Cesare Pavese - I.C. 13 Bologna, sita 
in via Cesare Pavese 15 Bologna, di provvedere alla chiusura della struttura 
scolastica per la giornata di mercoledì  17 maggio 2023.

Si invita, infine, la cittadinanza a limitare l'utilizzo dei mezzi privati per i soli casi di 



effettiva ed improrogabile necessità. 

La presente ordinanza sarà pubblicata all'Albo Pretorio del Comune di Bologna e 
trasmessa al Prefetto e al Questore di Bologna, nonchè ai servizi comunali 
competenti.

In caso di inottemperanza, il soggetto potrà essere denunciato all'Autorità 
Giudiziaria ravvisando la fattispecie, penalmente rilevante, dell'inosservanza 
dell'ordine dato dall'autorità.

DA’  MANDATO

al Corpo di Polizia Locale del Comune Bologna e al Volontariato l'esecuzione 
dell'ordinanza, con l'eventuale concorso delle Forze di Polizia .
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo 
Regionale dell’Emilia-Romagna entro 60 giorni dalla notifica dello stesso, oppure in 
via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro il termine 
di 120 giorni dalla notifica del provvedimento medesimo.

Bologna, 16 maggio 2023

IL SINDACO

Matteo Lepore

Allegati :

File allegati :

Composto il: 16/05/2023 da: Piergiorgio Nassisi

Modificato il: 16/05/2023 da: Piergiorgio Nassisi


